令和４年６月２日

報道各位
勝山市 未来創造課

令和 4 年度かつやまこども恐竜 LABO 結成式について

かつやまこども恐竜 LABO（＝Laboratory(研究室)）育成事業は、勝山市の子どもが恐竜
をテーマに様々な学習・活動を行う事業です。平成 29年度に発足し、以降毎年度市内の小
学 5年生を研修生として募集し実施しました。令和２年度及び 3年度においては、新型コ
ロナウイルス感染症の影響により事業を中止しましたが、今年度は小学５、６年生を対象
に別添のとおり事業を実施します。
つきましては、結成式を下記の通り実施します。

記

日 時： 6 月 25 日（土）9：30～10：00
場 所： 県立恐竜博物館

なお、結成式後に、第 1回講座を実施します。
（第 1回講座：ディノパーク探検と化石発掘体験）

研究生： 勝山市内在住の小学 5、６年生 定員 30人程度
事業の目的： 国内最大の恐竜化石発掘地である勝山市の子どもたちが、恐竜に慣れ親しみ

興味を持ち、知識を深めることともに、ふるさとへの誇りと愛着心を養うこ
とを目的とする。さらには、令和 7年に「福井県立大学恐竜学部（仮称）」が
開設されることから、子どもたちの恐竜をはじめとする古生物学や地質学、
古気候学への関心を高める。

活動期間・内容： 6 月から毎月 1回程度講座を開催 ※別紙事業計画を参照
指導団体： 福井県立恐竜博物館、NPO法人恐竜のまち勝山応援隊、勝山恐竜研究会 他
主催： かつやまこども恐竜 LABO育成会
後援： 勝山市教育委員会、勝山市
担当： かつやまこども恐竜 LABO育成会事務局

資料No.4

問い合わせ先

勝山市未来創造課（かつやまこども恐竜 LABO育成会事務局）

担当 金谷、山口

Tel88-1115 Fax88-1119

E-Mail mirai@city.katsuyyama.lg.jp

１．募集人員 勝山市内小学５、６年生　３０名（予定）

２．事業期間 令和４年６月～令和５年２月

※ H-LABO

K-LABO

T-LABO

月 日
開催
場所

担当講師
LABO等※

備考

6月 25日（土）

LABO
結成式
第1回
学習会

化石発掘体験
ディノパーク探検

県立恐竜博物館
かつやま恐竜の

森
K-LABO

9：30～ 　　　式典
10：00～ 　　ディノパーク探検
１１：００～　　発掘体験
12：0０　　　　解散

７月 23日（土）
第２回
学習会

岩石を見極めろ！
化石探しの最初の
一歩

教育会館
町　学芸員
（勝山市）

9：00～11：30

9月
10日（土）

予定
第３回
学習会

野外恐竜博物館
及び発掘現場見学

野外恐竜博物館 H-LABO 9：00～11：00

10月 30日（日）
第４回
学習会

博物館セミナー 県立恐竜博物館 H-LABO 10：00～11：30

11月 26日（土）
第５回
学習会

恐竜化石レプリカ
（仮）作成体験

教育会館 T-LABO 9：00～12：00

12月
10日（土）

予定
第６回
学習会

自然教室 教育会館 H-LABO

1月
14日（土）

予定
第７回
学習会

恐竜LABO新聞を
作ろう

教育会館
各LABO
（まとめ）

9：00～12：00

2月
4日（土）

予定
LABO
修了式

修了式
令和4年度総会

教育会館 10：00～12：00

令和４年度　かつやまこども恐竜LABO　事業計画

３．令和４年度事業計画
博士の研究室（県立恐竜博物館）

川尻研究室（NPO法人 恐竜のまち勝山応援隊）

辻研究室（勝山恐竜研究会）

講座
内容